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Stało się już dobrą tradycją organizowanie dni kultury i sztuki krajów 
socjalistycznych, stwarzających okazję do wzajemnego zapoznania się 

z plastyką, teatrem, filmem i muzyką, umożliwiających obopólne wzbo
gacenie twórcze bratnich kultur. 

Przedstawiona wystawa obejmuje prace odzwierciedlające skomplikowa
ne i różnorodne oblicze sztuki radzieckiej. Prezentuje ona dzieła zna
nych artystów kilku pokoleń od twórców radzieckiej sztuki plastycznej 
poczynając, do prac młodych, utalentowanych artystów współczesnych. 
Dzieła ich dokumentują zasadnicze etapy historyczne rozwoju naszego 
kraju, wielkie dokonania narodu w walce o tryumf idei Października, 
pracowitą codzienność i dzień odświętny człowieka radzieckiego. Wraz 
ze zwycięstwem Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej ży
cie artystyczne kraju zaczęło się formować od nowa. Zreorganizowano 
system kształcenia artystycznego, zorganizowano pracownie artystyczne 
dla robotników i czerwonoarmistów, znacjonalizowano muzea, pałace 

i dwory, otoczono opieką zabytki. 

Duża część inteligencji twórczej przyjęła rewolucję z entuzjazmem. ,,Mo
ja Rewolucja'' - te słowa Włodzimierza Majakowskiego mogłyby się stać 
mottem twórczości wielu mistrzów pędzla. 

Poszukiwanie nowych form i zapał rewolucyjny były symptomatyczne 
dla całej sztuki tego okresu. ,,Przeżywamy epokę twórczości'' pisał 

w 1920 roku W. Briusow. 

Wielkim stymulatorem aktywizacji twórczej artystów w tych trudnych 
porewolucyjnych latach był leninowski plan monumentalnej propagandy, 
głębokie osobiste, zainteresowanie W. I. Lenina sprawami sztuki ra
dzieckiej . 

Zestaw malarstwa zgromadzonego na obecnej wystawie otwierają obrazy 
znanych jeszcze przed rewolucją artystów, których właściwy i pełny 

rozkwit nastąpił w latach władzy radzieckiej. Nawet tak tradycyjne 
gatunki malarstwa, jak pejzaż, czy portret napełniają się nową, rewo
lucyjną treścią. 

W obrazach ,,Tęcza'' K. Juona, ,,Fantazja'' K. Pietrowa-Wodkina są prze
kazywane w symbolicznej umownej postaci radość z wielkich przeobra
żeń i przeczucie wspaniałej przyszłości. 

W portrecie rzeźbiarza I. D. Szadra pędzla rosyjskiego artysty starsze
go pokolenia M. Niestierowa z niezwykłą siłą przekazane zostały twór
czy zapał i śmiałość poszukiwań właściwe nowemu człowiekowi. Trudno 
uwierzyć, że ten obraz zbliżony bez mała do dzieł tytanów epoki odro
dzenia, pod względem siły ducha, namalował artysta pogrążony do cza
sów rewolucji całkowicie w tematyce mistyczno-religijnej. 



Młodzież artystyczna tamtych lat przychodziła do pracowni artystycz
nych bezpośrednio z frontów wojny domowej. Dążenie do możliwie naj
trafniejszego dokumentarnego oddania przeżyć rodziło nie powierz
chowne, lecz głęboko realistyczne płótna jak na przykład ,,W chutorze'' 
M. Grekowa jednego z najwybitniejszych późniejszych batalistów, 
,,Rodzina u fotografa '' F. Bogorodskiego, ,,Pokój nauczycielski '' J. Czen
cowa. 
Dla niektórych artystów, przyjmujących dokonujące się w kraju burze
nie dawnego porządku, jako negację wszystkiego co ,,stare'', w tej licz
bie również tradycji kultury narodowej, i poszukiwanie nowego języka 
i nowych form, okazały się częstokroć zupełnie nie do przyjęcia. Cha
rakterystyczne dla tej postawy są prace K. Malewicza i P. Fiłonowa. Mi
mo szczerości i niewątpliwych osobistych uzdolnień, nieobecność w ich 
sztuce pierwiastka humanistycznego prowadziła do chłodnych spekula
cji - przewagi środków formalnych nad wątkami treściowymi. 
Łatwiej znajdowali swoje miejsce w radzieckiej rzeczywistości artyści, 

którzy w poszukiwaniach twórczych nie tracili związku z bogatymi tra
dycjami realistycznej i demokratycznej sztuki. Namiętną radością życia, 
malarskim temperamentem nasycone są prace P. Konczałowskiego, 

A. Lentułowa, I. Maszkowa i A. Osmiorkina. Podstawą metody twórczej 
P. Konczałowskiego jest studium koloru - kształtowanie formy kolorem. 
Portret Tairowa pędzla A. Lentułowa zaciekawia bogactwem i dynamiką 
palety barwnej. Dla I. Maszkowa typowe jest dążenie do przekazania 
zmysłowej dotykalności form i intensywnego nasycenia 'barw. 
W obrazie ,,Numer w hotelu. Zagorsk' ' przedstawiającym martwą naturę 
z pejzażem A. Osmiorkin podejmuje problemy światła i przestrzeni. Ma
lowniczym bogactwem palety, niezwykłą siłą kolorystycznego dźwięku 
uderza malarstwo wybitnego armeńskiego artysty M. Sarjana. Jeden z 
lepszych jego obrazów ,,Kwiaty' ' namalowany przez artystę w podesz
łym już wieku, cechuje siła, świeżość i zapał młodzieńczy. 
Optymistyczną tonacją odznacza się popaździernikowa twórczość P. Kuz
niecowa. Jego obraz ,,W kołchozie' ' olśniewa rytmiczną kompozycją 

światła. 

W latach 20-tych liczni artyści zajmowali się przedstawianiem postaci 
Lenina i jego współbojowników. 
W rzeźbie ,,W. I . Lenin'' N. Andrejew tworzy postać wodza rewolucji, 
myśliciela, trybuna i oratora. Głębokie wzruszenia, szkice, osobiste spot
kania z Leninem zapoczątkowały znakomite andrejewskie ,,Leninia-
na''. 

Pracując nad portretem Lenina współczesny pietrozawodzki rzeźbiarz 

L. Łankinen uwypuklił jego głęboko ludzkie cechy. 
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W malarskim portrecie W. R. Mienżynskiego, jednego z współpracowni
ków W. Lenina osiągnął W. Mieszkow dużą siłę wyrazu w przekazaniu 
wizerunku profesjonalnego rewolucjonisty, skromnego i mężnego czło
wieka. 
Ożywione poszukiwania nowego języka plastycznego cechują również 
rzeźbę. Twórczość wybitnych rzeźbiarzy tego okresu reprezentują prace 
A. Golubkiny ,,Brzózka'', A. Matwiejewa ,,A. S. Puszkin'', J. Czajkowa 
,, Kąpiąca się''. Jakkolwiek różnią się od siebie charakterem twórczości, 
wspólna jest afirmacja życia zawarta w ich dziełach. 
Dużą siłą ekspresji emanuje rzeźba W. Muchiny ,,Wiatr''. Ogromną wy
razistość w ukazaniu narodowego rosyjskiego charakteru osiągnął 

I. Szadr w ,,Portrecie matki''. Nad portretem jednego z ciekawszych ar
tystów lat 20-tych W. Tatlina pracowała S. Lebiediewa. 
W okresie pierwszych pięciolatek, kiedy Związek Radziecki ogarnięty 
entuzjazmem przekształcił się w wielki plac budowy, artyści dążyli do 
zarejestrowania radości jaką daje praca we wszystkich jej aspektach, jak 
to miało miejsce w obrazie ,,Montaż hali fabrycznej' ' P. Wiliamsa, czy 
przy budowie gigantów przemysłowych w pracach N. Dormidontowa 
i A. Łabasa. Obraz nowego, twórczego człowieka w jego surowej prosto
cie i jednocześnie monumentalności, przekazuje A. Samochwałow w płót
nie ,,Budująca metro''. 
Niepośledni wkład wniósł do radzieckiego malarstwa portretowego P. 
Karin wybitny malarz, główny kontynuator tradycji M. W. Niestierowa. 
Jednym z lepszych obrazów Karina jest portret L. Leonidowa znanego 
aktora Moskiewskiego Teatru Artystycznego. W wizerunku człowieka 

o głęl:okiej kulturze intelektualnej zawarł artysta takie uczucia, jak 
wierność idei i patriotyzm. 
Tematowi internacjonalizmu proletariackiego i walki klasy robotniczej 
innych krajów poświęcona została praca A. Tyszlera ,,Sacco i Van
zetti''. 

W trudnych latach wielkiej wojny ojczyźnianej 1941-1945, kiedy kraj 
oddawał wszystkie swoje siły w walce z faszystowskim najeźdźcą, sztuka 
zaangażowała się również, rozbudzając wolę walki w obronie Ojczyzny 
i wiarę w zwycięstwo. W tym czasie powstały wybitne dzieła sztuki ra
dz~eckiej w dziedzinie plakatu, grafiki a także malarstwa i rzeźby. Wielu 
rrtystów bezpośrednio uczestniczących w operacjach wojennych otrzyma
ło odznaczenia bojowe. W tworzonych na pierwszej linii frontu szkicach 
rzeźbiarskich, portretach z natury zanotowali oni bezprzykładne męstwo 
obrońców Moskwy, Leningradu, Sewastopola; bitew na Małej Ziemi i na 
Wołdze. Echem surowych lat wojny brzmią w latach 70-tych kompozycje 
rzeźbiarskie W. Cygala ,,Mała Ziemia'' i L. Chodiny ,,Zima 1941-1942 r.'' 



• 

Heroiczne wizerunki żołnierzy radzieckich oddali w swych pracach L. 
Kierbel ,,Portret N. Bokiego'' i N. Pierszudczew ,,Portret Kantariego''. 
W sztuce okresu powojennego z nową siłą doszła do głosu tematyka pa
triotyczna rozbudzona w latach wojny. Uczucie to przejawiło się szcze
gólnie w twórczości A. Płastowa, którego prace tematycznie związane 
ze wsią opiewają jej trud. Obraz rodzajowy ,,Na wsi'' jak gdyby wchło

nął radość spokojnej egzystencji rodzinnej wsi autora, przesycony jej 
barwami i zapachami. 

Liryczny pejzaż N. Romadina ,,Wieś Chmielewka'' przepełnia cisza jakby 
na nowo przez artystę odczuta po ciężkich latach wojny. Obraz ,,Możajsk. 
Pola'' - jedno z lepszych dzieł S. Gierasimowa, który oddał s.wój talent 
idei ucieleśnienia cech narodowych, zarówno w portretach, płótnach te
matycznych, jak i w cyklu pejzaży; ta ojczysta problematyka opracowa
na została z prawdziwie epickim rozmachem. 
W latach 50-tych kontynuują pracę takie indywidualności twórcze jak 
A. Dejneka, J. Pimienow, A. Gonczarow, których działalność zapoczątko
wana jeszcze w latach trzydziestych odegrała olbrzymią rolę w dalszym 
rozwoju plastyki radzieckiej. 

Przedstawione na wystawie prace tych artystów noszą charakterystyczne 
cechy koncepcji malarskich ich autorów. 
Rzeźbę tego okresu reprezentuje romantyczny portret M. Konienkowej 
dłuta jednego z wybitniejszych rzeźbiarzy rosyjskich S. Konienkowa 
i pełen temperamentu rzeźbiarski szkic J. Biełaszowej ,,Portret star-
ca''. 

Na początku lat 60-tych, kiedy zapoczątkowano w kraju ogromną budo
wę irkuckiej i brackiej hydroelektrowni, kiedy rozpoczęło się zagospo
darowywanie ugorów, zarysowały się pewne nowe tendencje w rozwoju 
sztuki radzieckiej: dążenie do możliwie wierniejszego, szczerszego uka
zania surowej codzienności, pracowitych dokonań i twórczego wysiłku 
człowieka. 

Kierunek ten przeważał w twórczości artystów lat 60-tych i otrzymał 
umowną nazwę ,,stylu surowego''. Charakterystyczne jego cechy odzwier
ciedliły się nawet w takim ,,odwiecznym'' temacie, jakiemu poświęcił 

swój obraz ,,Zakochani'' G. Korżew. Artysta nie idealizuje swoich boha
terów, nie zabiega o przypodobanie się odbiorcy. Niektórzy krytycy ga
nili Korżewa za świadome brutalizowanie scen. W istocie te głęboko 

ludzkie obrazy rejestrują biografię ludzi, którzy przeżyli wojnę i lata 
doświadczeń. Emanują indywidualizmem, naturalnością i siłą witalną. 
W. Iwanow w obrazie ,,Nad Oką'' nadaje postaci prostej wiejskiej kobie
ty-matki cechy wzniosłości, monumentalności, utwierdzając tym samym 
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wysoką wartość każdej, nawet na pierwszy rzut oka skromnej istoty 
ludzkiej. 

Równolegle z tym kierunkiem kontynuowane są w twórczości wielu 
artystów tradycje tematyki rodzajowej . Z pewnym liryzmem traktują 

tematykę wiejską J. Kugacz w obrazie ,,Gospodyni'' i W. Stożarow w 
,,Martwej naturze z lnem'' . 

Nasiąkają poetyką codzienne sceny na płótnach T. Jabłońskiej i W. Si
dorowa. Bardzo odświętnie prezentuje się obraz A. Nikicza ,,Osiedliny'' . 
Subtelny kontakt artysty z pięknem ojczystej przyrody widoczny jest 
w obrazach P . Nikonowa ,,Pejzaż ze studnią'' i A. Mylnikowa ,,Wiosna'' , 
urok skromnego motywu oddaje obraz A. Gricaja ,,Stare lipy''. 

Zycie artystyczne lat 70-tych odznacza się dużą aktywnością wszystkich 
pokoleń artystów radzieckich . Odnoszą sukcesy artyści ze związkowych 
i autonomicznych republik. Bardziej znaczący i zauważalny staje się 
wkład młodzieży twórczej. Przedstawiane na licznych wystawach tych 
lat prace młodych artystów odkrywają złożoność i wielostronność po
wiązań człowieka z otaczającą go rzeczywistością, bogactwo i głębię 

wnętrza radzieckiego człowieka, entuzjazm budowniczych nowego świa
ta. 

Symptomatyczne jest zainteresowanie młodych artystów psychologicz
nym portretem swojego rówieśnika rozn1yślającego o przeszłości i przysz
łości o swoim miejscu w życiu (O. Fiłatczew, T. Nazarenko, M. Mieł
konjan). 

Nieodmiennie inspirującym tematem dnia dzisiejszego pozostaje w sztu
ce zagadnienie pracy. Wielką budowę BAM-u oddaje obraz W. Gryzło
wa ,,Ranek. BAM'', gdzie artysta potrafił oddać związek człowieka z 
przyrodą, wieloplanową panoramę osiedla zamieszkałego przez robotni
ków budowlanych. Ogrom i rozmach gigantycznych kombinatów odzwier
ciedlają prace A. Pantielejewa ,,Estakada Azowskiej Stalowni'', D. Umar
bekowa ,,Wielka huta''. W odmiennie emocjonalny sposób podejmuje te
mat pracy M. Tałaszenko w obrazie rodzajowym ,,Subotnik w ogrodzie 
botanicznym'' - nacechowanym ciepłym stosunkiem artystki do przed
stawianych postaci. 

Liczni młodzi artyści z republik związkowych rozmiłowani w poszukiwa
niu kolorytu, formy wypowiedzi, sięgają do tradycji kultury narodowej. 
Prace takich artystów jak M. Abdurachmanow, G. Jarałowa, E. Rzakuli
jew są malowane pod wpływem miniatur Wschodu, ich płaska dekora
cyjność w potraktowaniu przestrzeni łączy się z nieomal portretową cha
rakterystyką każdego modela. 
Dorównują aktywnością malarzom znani radzieccy rzeźbiarze, reprezen-



towani na wystawie szeregiem portretów poświęconych działaczom nau

ki i kultury. 
Zainteresowaniem romantykami, aktywnymi ludźmi o zdecydowanych 
charakterach odznacza się twórczość rzeźbiarzy: N. Tomskiego, O. Ikon
nikowa, M . A11ikuszyna, J. Nerody, którzy w ciągu ostatnich lat stwo
rzyli obok galerii portretów różnorodne pod względem rozwiązań arty
stycznych pomniki - zarówno w kraju, jak i za granicą. 
Na uwagę zasługuje intensywny rozwój, szczególnie w latach siedem
dziesiątych, rzeźby rodzajowej i małych form, dających artystom możli
wość tworzenia prac poetycko-nastrojowych, jak ,,Dziewczynka z ko
tem'' D. Szachowskiego, ,,U studni'' J. Czernowa, ,,Chłopiec z gołębiami'' 
W. Kałasznikowa, ,,Sadzący drzewko'' I. Tabidze, czasami humorystycz
nych ,,Klaun'' M. Smirnowa, lecz zawsze nacechowanych ciepłym sto-

sunl~iem do człowieka. 
Nasza obecna rzeczywistość stawia przed artystami wciąż nowe i nowe 
zadania. Otoczeni stałą uwagą i troską komunistycznej partii i państwa, 
artyści różnych kierunków, szkół i pokoleń, pracują aktywnie we wszyst
kich dziedzinach sztuk pięknych w głębokim przeświadczeniu, że ani jed
no z ich dzieł o wysokich walorach artystycznych nie przejdzie niezau-

. 
wazone. 
,,Pravvdziwie artystyczne dzieła literatury i sztuki są skarbnicą na.ro-
du'' - powiedział L. I. Breżniew na XXV Zjeździe KPZR. ,,Dobrze wie
my, że słowo artystyczne, zmienność barw, ekspresja, harmonia dźwię
ków, uduchowiają współczesnych i przekazują potomnym pamięć serca 
i duszy o naszych czasach, o naszym pokoleniu, jego niepokojach i do-

konaniach''. 
Zywimy nadzieję, że przedstawiona polskiemu widzowi wystawa, wzbo-
gaci jego wyobrażenie o różnorodności i głębokim humanizmie sztuki 

realizmu socjalistycznego. 
T. Rudniewa 

MALARSTWO 

M.ichaił Abdurachma•n-ow, ur. 1934 
Greta Jarałowa , ui·. 1938 

1. Prokla_m:owanie Tadży,ckiej S•ocjal~sty,cznej Repurbli·ki Ra
dz1e•ck1~J, 1977, •olej płót,no, 1'52 x 156 
wł. Zw1ązku Plastyków Radzieck·ich 

Natan Altman 1889- 1970 
2. RFSRR - Kompoz y•~j_a, 1921, olej płótn.o, 48X59 ~ii

8 
Muzeum RosyJsk1eg,o w Leningradzie nr i•nw. żB 

Eduard Biełogórow ur 1947 
3. Dziec-i wojny, 1977,'·olej płótno 124 x 145 

wł. JV!i,n isterstwa Kultury ZSRR 

Fiod-or Bog,orods'ki 1895-1959 
4. Rodzina •u_ fotografa , 1932, olej płótno, 148,3 x 110,5 

wł. Galer11 Tret1akowsk1eJ w Moskwi,e, nr inw. ż,S 760 

Jefim Czencow 1875-1950 
5. Pokój nau,czycielski, 1925, olej płótno , 69 X 90 

wł. Ga1ler11 Tr,e•t1ak•owskiej w M,o,s'kw,ie, n•r i,n·w. 10635 

Alek·sandr Dejneka 1899- 1969 
6. K,ołchoźnica 11a r -owerze , 1935, olej płótno , 120 x 200 

wł. Muzeum Ro syJsk1ego w Leningra,d zie, nr ,i-nwy .. Ż '' 8715 

Karl Dobraj s, ur. 1943 
7. D ziec i_ k_aza,ch'skie, 1976, olej płót,no , 149 x 157 

wł. M 1n1ster stwa Ku litury ZSRR, nr inw. 90850 

Borys Domasznikow, ur. 1924 
8. Do Lenina, 1977, ole•j płóbno 100 x 130 

wł. Ministerstw,a K·ultury ZSRR, nr inw. 89909 

Nikołaj Dormidontow 1898- 1962 

. . . 

9. Dn1e,probudowa, _1931, olej płótno , 119 x 153 
wł. Gal,er11 T·ret1akowskiej w Moskwie , n r '111W 

Sotie•pan Dudnik, ur. 1913 ' 

• 15187 

10. Pai d zi~rnik 1917 r., S zturm -n a Pała•c z · 
oleJ płotno , l 70X 160 

1mowy, 1977, 

wł. Ministerstwa Kultury ZSRR, nr inw. 88697 

Oleg Fiłatczew, ur. 1937 
11. P -ortret artys,ty SmolJ.akowa 1971 ol · ł ' t ł M . · ' , •eJ P o no 120 X 820 

w • 'lnl'sterstwa Kultury ZSRR, •n·r inw. 77299 ' 

Paweł Fiłonow 1883- 1941 
12. Bez tytułu , 1923, olej płótno , 79 X 89 

wł. Muzeum Rosyjskiego w Leningradzie 9025. , nr inw. Z. 

S·iergi_ej Gier,a si•mow 1885- 1964 
13. MozaJsk Pola, 1950, olej płótno, 24 X 70 

Wł. Gale·r11 Tretiakowskiej w M,oskwie 

Ilja Głazuno·w, ur. 1930 
' 

14. ,!·kar r_os_yjski , 1967, tem·pera , 200 x 130 
wł. M1n1s:terstwa Kultury ZSRR, nr inw. 

. 
nr 1nw. ŻS 63 

91059 

Mirtr-ofan Grekow 1882-1934 
15. W chutorz:e koz~-cki m , 1924, olej płótno , 67 X 85 

wł. Galer1:1 Tret1akowskiej w M,oskwie, nr i'Ilw.15189 

Aleksi,ej Gricaj, ur. 1914 
16. S 1ta•re l tpy, 1975, ole•j płótno 53 x 66 

wł. Ministerstwa .Kultury ZSRR, n r i·n w. 90038 

Waleri'j G,ryzłow, ur. 1943 
17. Ranek_. BAM, 1977, olej płótno, 190 X 170 

wł. M1n1steristwa Kultury ZSRR, nr in w. 90336 

A,ndr iej Go,n,c,z.arow 1903- 1979 
18. Tr-oje, 1958, ,olej płórtno , 99 X110 

wł. Muz-eum Rosyjs•kiego w Leningra,d zie, nr 1nw. z 7723 

Edgar Iltner, ur. 1925 
19. Zał,oga l-odzi, 1965, ol,ej płótno 145 x 170 

wł. Galerii Tretiakowsk,iej w' Mo skwie, nr i•nw. żS 110 

Wikit•or Iwanow, ur. 1925 
20. Nad •Oką, 1972, olej płótno , 147 !X'. 188 

wł. Muzeum Ro 1syj skieg,o w Len i·ngra d zie , n r · z· s 1nw. , 888 

_T·atiarna Jabłońska , ur. 1917 c--· 

21. .Len, 1977, olej płótn,o 171 x 191 
wł. Mini sterstwa Kul,tu•r y ZS,RR, nr 1nw. 89023 

·Konsrtanti·n Juon 1875- 1958 
22. Tęcza, 1925, olej płótno 62 5 x 80 5 

wł. Galer ii Tretiakow;kiej w Moskwie · z 952 , nr 1nw. 

Izaat Kłyczew, ur. 1923 
23. ,,Bułudżi" __ (?), 1965, o,lej płótno, 157 x 192 

wł. Galer11 Tretiakowskiej w Moskw.ie , n r ihw. zs 910 

A11driej Kocka, ur. 1911 
24. W ś wi_ęt:o, 1975, olej płótno , 135 x 150 

V' ł. M1n1st,ersrtwa Kulrtury 'USRR 

Piotr K,on,c załow•ski 1876-1956 
25. Martwa natura. S~ół, _ 1929, •olej płótno , 100.x 87 

wł. Mu zeum RosyJsk1ego w Leningra d zie , nr inw. ż 6736 

26. 
Paweł Karin 1892- 1967 
Portre t a r t y,sty L. Leonidowa 1939, olej płótn,o , 105 x 95 
wł. Galerii Tretiakow:skiej ~ Moskwie , nr inw . 26731 

-,7 • 

Nikołaj Kor maszow ur 1929 
27. Metal, 1977, olej płótno· 170 x 200 

wł. Minister stwa K·ulitu~y ZSRR, n r inw. 91066 

Gelij K,orżew, ur. 1925 
28. Zako,chani, 1959, olej płótno , 156 x 207 

wł. Muzeum Ros.yjskieg,o w Len i•ngr a,d,zie · , nr in w. Z 7!153 

Juri j Kugacz, ur. 1917 
Gos·podyni, 1970, oiej płótno , 196 x 187 
wł. Muzeum Rosyjskieg,o w Leningrad zie , n r 

29. 
• 1nw . Ż 8236 

Borys Ku stodijew 1878-1927 
29. Maslenica, 1919, olej płótno, 71 x 98 

wł. Muz-eum I. Br·odskieg,o, nr inw. ż-8391 

Paweł Kuzniecow 1873-1968 
31. Krym•ski kołchoz, 1928, olej płótno , l 76 X 145 

wł. Muzeum Rosyjs•kiego w Leningradzie n r 
ZB1179 ' 

. 
1nw. 



Władimir :Lebiediew 1891-1967 
32. Mar,twa na·tura z mu.szlą, 1930, olej płótno, 90 X 83 

wł. Muzeum R•osyj,skie,g,o w Len·ingra,dzie, nr rnw. ż 7891 

A·risitar,ch Lentułow 1882-1943 
33. Poritret reż. A. Tairowa, 1919, olej płótno , 104 X 99 

wł. Muzeum Rosyj 1skieg,o w Leningradzie, nr inw. ż,B 
1699 

Aleksandr Ła,ba,s , ur. 1900 
34. Idzie pociąg, 1929, olej płótno, 97 X 74,5 

wł. Muzeu·m Rosyjskiego w Leningradzie, nr 1nw. ż 8391 

Ka.zimierz Malewicz 1878-1935 
35. P.os1tać z różową twarzą, 1928-1932, olej płót,n,o , 72 X 65 

wł. Muzeum Rosyjskiego w Leningra1dzie, nr 1nw. 
Ż 9470 

Ilja Maszk•OW· 1881-1944 
36. Pomarań•cze, owoce, wino, 1938, o1ej płótno, 57 X 70 

wł. Muzeum Ro•syjskiego w Leningradzie, n·r inw. 6424 

Aszot Miełk-0nja.n, ur. 1930 
37. Przed lu•strem, 1977, olej płótno, 105 X 120 

wł. Z,viązku Plastyków Radzieckich 

Wasilij Mieszkow 1893-1963 
38. P,ortr,et W. Mienżyn,skiego, 1927, olej płótno, 67 X 50 

wł. Galerii Tretiakowskiej w Moskwie, nr inw. 15703 

Jewsiej Moisejenko, ur. 1916 
39. Zwycięstwo, 1970-1972, olej .płótno, 200 X 150 

wł. Muzeum R·osy_jskiego w Leningradzie 

A•ndriej Mylnikow, ur. 1919 
40. Wrosna, 1972, olej płó,tno, 55 x 67 

wł. .Muzeum Rosyjskieg,o w Leningra,dzie , •nr 1nw. 
Ż 9164 

Togruł Narimanbekow, ur. 1930 
41. Narodziny, 1977, olej płótn·o , 190 X90 

wł. Ministerstwa Kultury ZSRR, nr inw. 88637 

Tatiana Nazarenko, ur. 1944 
42. Irina Iwanowna, 1976, -0lej płótno, 78 X 64 

wł. Ministerstwa Kultury ZSRR, n·r inw. 84982 

Michaił Ni,estierow 1862-1942 
43. Portret I. Szadra, 1934, olej płótno, 102 X 92 

wł. Galerii Tretiakow1skiej w Moskw.ie, 1nr 1nw. 17374 

44. 

45. 

46. 

,Anatolij Nikicz-Kriliczewski , ur. 1918 
Osiedliny, 1978, olej płótno, 171 x 180 
wł. Mini,sters,twa Kultury ZSRR, nr inw. 37895 

Paweł Nikonow, ur. 1930 
P,ejzaż ze stud,n.ią, 1976, olej płótn•o, 60 x 80 
wł. Minisiter1stwa Kultury ZSRR, nr inw. 84984 

Gieorgij Ni1sski, ur. 1903 
Sta1cja rozrządowa, 1951, olej płótno , 65 X99 
wł. Galerii Tretia'kowskiej w Moskwie, nr 

• 1nw. Ż 512 

Aleksan,dT ()smiorkin 1890-1953 
47. Numer w hotelu. Zagorsk, 1946, olej płótno , 128X98 

wł. Muzeum Rosyjskiego w Leningradzie, nr inw. ż 8509 

Piotr Ossowski , ur. 1925 
48. Na krańcu mia,sta , 1960, olej płótn·o , 133 X 233 

wł. Mini,srters twa Kultury ZSRR, nr in•w. 30404 

Aleksan,dr Pa,ntielejew, ur. i932 
49. Estakada Azowskiej Stalowni , 1977, olej płótno , 160 X 

x 169 
wł. Ministerstwa Kul1tury ZSRR, nr inw. 82979 

Kuź,ma P 1ietr1ow-Wod!k,i,n 1878-1939 
50. Fantazja , 1925, olej płót,no, 50,5 X 65 

wł. Muzeu·m R•osyj-skiego w Len,ingradzie, n·r 1nw. 
JB 1262 

Jurij Pimie•now 1903-1977 
51. Złocisty akt, 1932, olej .płótno, 90 X 70 

wł. Muzeum Ro.syjskieg,o w Leningradzie, nr 1,nw. ż 8581 

Arkadii Płastow 1893-1972 
52. Na wsi, 1961-1962, olej płótno , 154 X 228 

wł. Galerii Tretiakowskiej w Moskwie, nr 1nw. żS 589 

Nik,ołaj R•omadin , ur. 1903 
53. Wie,ś Chmi,elewka, 1944, .olej ka11ton, 46 X 70 

wł. Galerii Tretiakowskiej w Moskwie, nr i11w. 27710 

:ę;11bek Rzakulijew, ur. 1926 
54. Swięto zwycięs,twa. Maj 1945 r. , 1977, olej płót'110 , 

160Xl60 
wł . . Mini1stersitwa Kultury Z•SRR, nr inw. 7899 

Alek,sandr Samo,chwałow 1884-1971 
55. Bu,dują,ca metr,o, 1937, olej płótno, 205 X 130 

wł. Muzeu·m Rosyjskieg,o w Leningradzie, nr inw. ż 7565 

Martiro,s Sarjan 1880-1972 
56. Erewańs'kie kwiaty, 1957, -0lej płótno, 95 X 102,5 

wł. Galerii Tretiakowskiej w Moskwie, nr inw. Ż·S 168 

Walen·tin Sidorow, ur. 1928 
57. Sianokosy, Sterta, 1976, olej płótno, 80 X 100 

wł. Ministerstwa ·Kultu•ry ZSR·R, nr inw. 87786 

Władimir S,tożar,ow 1926-1978 
58. M,a,r,twa natura z lnem 1967, olej płótno, 89 X1124,5 

wł. ,Galerii Tr,etiakowskiej w Mo.skwie, nr 1nw. ŻS 867 

Aleksandr Szewczenko 1882-1948 
59. Por,tret córki, 1920, olej płótno, 80 X 80 

wł. Muzeum R,osyjskieg,o w Leningra,dzie , nr 1nw. ż 8224 

Bieżan Szwelidze, ur. 1929 
60. Pra·ca do za,chodu słoń,ca, 1977, •olej płótno, 130 X 166 

wł. Ministerstwa K•ultury ZSRR, nr irrw. 90990 

Ma·rina Tałaszenko, ur. 1946 
61. Subotnik w ogrodzie botanicznym, 1978, olej płótno , 

130 X 120 
wł. Mi·ni•ster,stwa Kultury ZSRR, ,nr inw. 9,1104 

Radysz T·ordia, ur. 1936 
62. Południe, 1977 , olej płótno , 140X 115 

wł. Minist,erstwa Kultury ZSRR, nr i•nw. 90989 

Ale'ksandr Tyszler, ur. 1898 
63. Sacc,o i Vanzetti, 1927, olej płótno, 81 X 82 

wł. •Galerii Tretiakowskiej w Moskwie, nr 1nw. ż 738 

64. 
Dżawljat Umarbekow, ur. 1946 
Wielka Huta, 1977, olej płótn•o 170Xl90 
wł. Związku Artystów Plastyków ZSRR 

Piotr Wiliams 1902-1947 
65. Montaż ha Li fabry,cznej_, . 1932, olej płótno , 178, 7 x 213 

wł. Galer11 Tret1akowsk1eJ w Moskwie, nr inw. żS 698 

Oleg Wukolow, ur. 1933 
66. A·rtyi=,ta i m 1odel, 1978, olej płótno 170 x 120 

wł. Mi1nis1terstwa K•ulitury Z.SRR ' 

I-ndulis Zarin, ur. 1929 
67. Zasa,dz.imy ,ogr,ody, 1975, olej płótno, 200 x 164 

wł. M1n1ster,srtwa Kultu·ry ZSRR, nr inw. 81569 

Dmitrij Żylin1ski, ur. 1925 
68. Zima na południu , 1977, tempera, 71X60 

wł. M1n1ster.stwa Kultury ZSRR, nr i1nw.89907 
• 

RZEŻBA 

Nikołaj A.ndrejew 1873-1932 
1. Lenin. na trybunie, 1924, brąz , 100 x 34 x 70 

wł. Ministerstwa Kultury ZSRR 
. 

Michaił Alnikuszyn, ur. 1917 
2. Antoni Czechow, 1961, brąz, 55 x 25 x 35 

wł. Galerii Tretiakowskiej w M-oskwie 

Jekatierina Biełaszowa 1906-1971 
3. P,ortret starca, 1944, brąz, 45 X 21 x 28 

wł. Galerii Tretiakowskiej w Moskwie 

L,u.bow Chodina, ur. 1918 
4. Zima 1941-1942, 1967, brąz, 36 x 28 x 16 

wł. Muzeum Rosyjskiego w Leningradzie, nr inw. SO 969 

Władimir Cygal, ur. 1917 
5. Mała Ziemia, 1976, miedź kuta 78 x 132 x 30 

wł. Mi1ni·sterstwa Kultury ZSRR, nr inw. 82655 

J ,osif Czajkow 1888-1978 
6. Kąpiąca się, 1928, brąz, 33 x 13 x 18 

wł. Galerii Tretiakowskiej w M,oskwie, nr 1nw. SKS 594 

Jur,ij Czern,ow, ur. 1935 
7. U ,studni, 1966, metal, 65 X 27 X 30 

wł. Galerii Tretia'kowskiej w Moskwie, nr inw. SKS 464 

Tatewos Geworkjan, ur. 1944 
8. Gimnastyczka, 1977, brąz, 100 x 38 x 2ti 

wł. Ministers1twa Kultury ZSRR, nr inw . 84617 

Anna Gołubkina 1864-1927 
9. Brzózka, 1927, brąz, wys. 53 

wł. Ministerstwa Kul,t•ury ZSRR nr 1388 

Oleg Ikonnikow, ur. 1927 
10. P ,ortr,et poety ku.bańskiego N. Gu.illena 1968, majolika 

ma.sa plasty,czna, 50 X 25 x 25 ' 
wł. Ministers,twa Kultury ZSRR 

WładimiT Kała·sznikow ·ur 1938 , . 
11. Chłopie1c z gołębiami, 1976, drewn•o, 165 x 120 x 20 

wł. Ministerstwa Kultury ZSRR, nr inw. 84958 

Lew Kierbel, ur. 1917 
12. P ,or,tret Io,tnika N. Bokiego Bohat,era Związku Radzie·c

•kiego, 1943, brąz , 38 x 23 x 27 
wł. Galerii Tretiakowskiej w Moskwie, nr inw. SKS 3715 

Wjaczesław Kłykow, ur. ·1939 
13. Wielemir Chlebnikow, 1974, brąz, wys. 35 

wł. Ministerstwa Kultury ZSRR 

Siergiej Konienk,ow 1874-1971 
14. P ,orltret żony artysty, 1918, drewno , 80 x 100 x 64 

wł. Mu·zeum S. K·onienk,owa, nr inw. S 46 

Borys Korolew 1885-1963 
15. Czeszą,ca się, 1924, brąz, 42 X 25 x 19 

wł. Muzeum R,osyJ·skiego w Leningra,dzie · SO 
' 

nr 1nw. 
524 



Sarra Lebiediewa 1892-1967 
16. Wła,dimir 'Tatlin, 1943-1944, brąz, WY'S- 36,5 

wł. Galerii T,re;tiakowsk.iej w Moskwie, nr inw. SKS 539 

Leo Łankinen, ur. 1926 
17. Lenin, 1969, brąz, 62 X 57 X 56 

wł. Galerii Tretiakowskiej w Moskwie, nr inw. 49169 

Aleksa1n,dr Matwiej,ew 1878-1960 
18. Aleksander Puszkin, 1948-1960, brąz, 34,5 X 22 X 19,5 

wł. Muzeum Ro,syjskiego w Leningradzie 

Daniel M itljanski, ur. 1924 
19. Cyrk, 1969, aluminium, 122 X 40 X 100 

wł . Ministers:twa Kultury ZSRR, nr 1nw. 67221 

Wiera Muchina 1889-1953 
20. Wiatr, 1926, b,rąz, 38X54X25 

wł. Minis,terstwa KuLtury ZSRR 

J,urij Neroda, ur. 1920 
21. F . Cander, pio11ier radzieckiej techniki rakietowej, 1965, 

masa pl-astyc, na , 72 X 48 X 51 
wł. Ministerstwa Kultury ZSRR, nr inw. 55013 

Nik,ołaj Nikog·osja•n , ur. 1918 
22. Portre,t artysty S. Martinsona, 1967, brąz , wys. 55 

wł, Galerii Tre,tiakowskiej w Moskwie, nr inw. SKS 468 

Mic,haił Piereja•sławiec, ur. 1949 
23. Hu,tnik, 1975, brąz, 137 X 60 X 32 

wł . Ministe,rstwa Kultury ZSRR, nr inw. 79939 

Iwan Pierszud,czev.r, ur. 1915 
24. Portret M. Kanrt;arieg,o, bohatera Związku Radzi,eckiego , 

1945, brąz, 29 X 58 X 25 
wł. Galerii Tretiakowskiej w Moskwie, nr inw. 35336 

Adelaida Połogowa, ur. 1923 
25 . Żołnierz z ,dziewczynką, 1975, miedź kuta, 110 X 78 X 73 

wł, Mini,sterstwa Kultury ZSRR, ,nr inw. 81595 

Aleksandr Rukawis:?ln·ikow, ur. 1950 
26. za,pasy, 1976, brąz , 70 X 60 X 60 

wł. Ministerstwa Kultury ZSRR, nr 1nw. 84959 

Michaił Smirnow, ur. 1926 
27. Klaun, 1973, drewno, 73X25 X l5 

wł. Ministers,twa Kul1tury ZSRR, nr 1nw. 81003 
Dmit,rij s ,za,chowskoj, ur. 1928 

28. Dziewczynka z 'kotem, 1977, drewno polichrom•owane, 
92X38X20 
wł . Ministerstwa KuLtury ZSRR 
Iwan S,za,dr 1887-1941 

29. P•ortret matki, 1925, brąz, 27 x 21 X 25 
wł. •Galerii Tretiak,owskiej w M,oskwi,e , nr i,nw. S·KS 288 

Nikołaj Tomski, ur. 1900 
30. Robotnik francuski Józef Hilton, 1954, brąz, 60X 18 X 18 

wł. Galerii Tretiakowskiej w Moskwie 

Lden Ta,bi,dze , ur , 1935 
31. Sad·zą,cy ,drzewko, 1973, 1brąz , 60 X 31 X 37 

wł . Mini,s1ter,stwa Kultury ZSRR, nr inw. 75905 

Wasilij Wa1tagin 1884-1969 
32. Tygrys, 1926, brąz, 33 X 36 X 18 

wł. Galerii Tr.etia·k·owskiej w Moskwie, nr 111w. 8941 

• 

1. Michaił Abdurachmanow i Greta Jarałowc 
Proklamowanie 
Tadżyckiej Socjalistycznej Republiki 
Radziec,kiej 

MALARSTWO 



12. P,aweł Fiłonow 
Bez tytułu 

2. Natan Altman 
RFSRR - Kompozycja 

3. Eduard Biełogórow 
Dzieci wojny 



5. Jefim 
Pokój 

Czencow 
nauczycielski 

4. Fiodor Bogorod ski 
Rodzina u fotografa 

fi. Aleksandr Dejneka 
Kołchoźnica na rowerze 

• 

7. Karł Dobraj s 
Dzieci kazachskie 



8. 

9. 

Borys Domasznikow, Do Lenina 

Nikołaj Dormidontow 
Dnie·probudowa 

22. .Ko11stantin Jt1011 

'Tęcza 

17. Walerij Gryzłow 
Ranek. BAM 



11. Oleg Fiłatczew 

10. Stiepan Dudnik 
Październik 1917 r. 
Szturm na Pałac Zimowy 

Portret a'rty.sty Smoljakowa 

13. Siergiej Gierasimow, Możajsk. Pola 

14. Ilja Głazunow, Ikar rosyjski 



15. 

16. 

Mitrofan Grekow 
W chutorze kozack,im 

Aleksiej Gricaj 
Stare lipy 

• 

• 

19. Edgar Iltner 
Załoga łodzi 

18. Andri-ej Goncza,row, Tr-oje 



20. Wiktor Iwanow 
Nad Oką 

C· 
21. 

' _,J 
' . " 

Tatiana J.abłoń,ska 

Len 24. 

23. Izaat Kłyc 7ew 
Bułu,dżi 

An•d,riej Kocka , W ś w.ię.to 



27. Nikołaj K orma,szow 
Metal 

28. Gelij Korżew 
Zak,ochani 

25. Piotr Konczałowski 
Martwa nat,ura. Stół 

26. Paweł Korin 
Portret artysty L. Leonidowa 



30. Borys Kustodijew 
Maslenica 

32. Wałdimir Lebiediew 
Martwa natura z muszlą 

33. Aristarch :Lentułow 
Portret reż. A. Tair,owa 

31. Paweł Kuzniecow 
Kołchoz krym.ski 



34. Aleksandr Łabas 
Idzie pociąg 

35. Kazimierz Malewicz 
Postać z różową twarzą 

36. Il ja Maszk•DW 
Pomarańcze, owoce, • 

W!DO 

37. Aszot Miełkonjan 
Przed lustrem 



38. Wasilij 
Portret 

39. 

Mieszkow 
W. Mienżynskiego 

Jewsiej Moisejenko 
Zwycięstwo 

40. Anckiej 
Wiosna 

41. Togruł Narimanbekow 
Narodziny 



43. Michaił 
Portret 

Niestierow 
I. Szadra 

42. Tatiana Nazare,n,ko 
Irina Iwanowna 

51 . Jurij Pimien-ow 
Złocisty akt 

29. Jurij Kugacz 
Gospodyni 



45. 

46. 

Paweł Nikonow 
Pejzaż ze stud,nią 

Gieorgij Nisski 
Stacja rozrządowa 

• 

47. 

• 

44. 

Aleksa,n,d,r Osmiorki,n 
Numer w hotelu. z ,agor,sk 

Anatolij Niki<cz-Kryli,czewski 
Osiedliny 



48. Piotr Ossowski 
Na krat'1cu miasta 

49. Aleksandr Pantielejew 
Estakada Azowskiej Stalowni 

50. 

53. 

• 

Nikołaj Romadin 
Wieś ,::::hmielewka 

Kuźma Pietrow-·wo,dkin 
Fantazja 



55. 

54. Elbek Rzakulijew 
święto Zwycięstwa 

Aleksandr Samochwałow 
Budująca metro 57. Walentin Sidorow 

Sianokosy. Sterta 

58. Władim-ir Stożarow 
Martwa natura z lnem 



60. Bieżan Szwelidze 
Praca do zachodu słońca 

59. Aleksandr S 7 ewczenko 
Portret córki 

52. Arkadij Płastow 
Na wsi 

56. Mart-iros Sarja11 
Erewańskie kwiaty 



63. 

•. 

, 'm 
• ,:··<". .,::·- --~{-

~

'1$: "\>!!· ·> 

. _-: .: : .· . . "'--·: 
. "· ;. 0 

. _, :,c;c_°" > 

Aleksandr Tyszler 
Sacco 1 Vanzetti 

62. Radysz Tordia 
Poł t1dnie 

64. Dżawljat Umarbekow 
Wielka Huta 

61. Marina Tała•szenk,o 
Subotnik w ogro•dzie botaniczny,m 



65. Piotr Wiliams 
Mo•n•taż hali fabrycz11ej 

67. Indulis Zarin 
Zasadzimy ogrody 

68. Dmitrij 
Zima na 

66. 

Żylinski 
południu 

Oleg Wukołow 
Artysta 1 model 
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7. Jurij Czern,ow 
U studni 

4. Lubow Chodina 
Zima 1941-1942 r. 

" ; 

8. T,atewos Geworkjan 
G im ,n.a.styc,zika 

6. Josif Czajko w 
Kąpią•ca się 



10. 

9. 

Oleg Ikonnikow 
P-ortr-et poety kubańs-kiego N. 

Anna Gołubkina 
Brzózka 

Guillena 

11. Władimir 
Chłopiec 

Kałasznikow 
z gołębiami 

12. :L.ew K1erbel 
Portret lotnika N. Bokiego 



14. Siergiej 
Portret ' 

Konienkow 
artysty zony 

13. 

• 

Wiaczesł-aw Kłyk,ow 
Wielemir Chlebnik,ow 

15. Borys Korolew 
Czesząca się 

16. Sarra Lebiediewa 
Wł.a,dimir Tatlin 
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18. Aleksandr Matwiejew 
Aleksander Puszkin 

17. Le-o Łankinen 
Len in 

20. vViera 
Wiatr 

Muchina 

19. Daniel Mitljanski 
Cyrk 
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27. Michaił 
Klaun 

Smir11ow 

25. Adelaida Połogowa 
ż-ołnierz z dziewczynką 

28. Dmitrij Szac.h,owskoj 
Dz·iew,czynka z kotem 

26. Aleksandr Rukawisznikow 
Zapasy 



32. Wasilij 
Tygrys 

Wa tagin 

29. Iwa.n Szadr 
Port:ret matki 

31. Iden Tabidze 
Sadzący drzewko 

30. Nikołaj Tomski 
Robotnik fran•cu,ski Józef Hilton 
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